## DISTINCTIO XXII.

*SI CHRISTUS IN MORTE FUIT HOMO.*

1. Hic queritur, utrum in illo triduo mortis Christus fuerit homo, quod non videtur quibusdam, quia mortuus erat, et homo mortuus non est homo. Addunt etiam quod si tunc erat homo : vel mortalis, vel immortalis ; sed mortalis non, quia mortuus ; nec immortalis, quia tantum post resurrectionem. Quibus respondemus quia licet homo mortuus fuerit, erat tamen in morte Deus homo, nec mortalis quidem, nec immortalis ; et tamen vere erat homo. Illæ enim et

hujusmodi argutiæ in creaturis foecum habent, sed si dei sacramentum a philosophicis argumentis est liberum. Unde Amb., in lib. 1 de Fide, c. 5, in fine: Ausser argumenta, ubi fides queritur. In ipsis gymna- siis suis jam dialecticæ taceat; piscatoribus creditur, non dialecticis. Dicimus ergo, in morte Christi Deum vere fuisse hominem, et tamen mortuum; et hominem quidem nec mortalem, nec immortalem, quia unitus erat animæ et carni sejunctus. Alia enim ratione dicitur Deus homo, vel homo Deus, quam Martinus vel Joannes. Homo enim dicitur Deus, et e converso, propter susceptionem hominis, id est animæ et carnis. Unde Aug., in lib. de Trin., cap. 13: Talis erat susceptio illa quæ Deum hominem faceret, et hominem Deum. Cum ergo illa susceptio per mortem non defecerit, sed Deus homini, et homo Deo sicut ante unitus erat vera, et tunc Deus erat homo, et e converso, quia unitus animæ et carni; et homo mortuus erat, quia anima a carne divisa erat. Propter separationem animæ a carne mortuus, sed propter utriusque semper secum unionem homo. Non autem sic erat homo, ut ex anima et carne simul junctis subsisteret. Ex qua ratione dicitur aliquis alius homo, et ipse forte ante mortem, hoc etiam modo erat homo et post resurrectionem fuit. In morte vero homo erat tantum propter animæ et carnis secum unionem, et mortuus propter inter illa duo divisionem.

*Si Christus in morte erat homo alicubi, et si ubique totus sit homo sit.*

2. Hic queritur, si Christus in morte alicubi erat homo, et si ubique totus sit homo. Ad quod dicimus, quia non ubique totus homo erat, homo erat; nec modo ubique totus homo est: quia ubique est secundum deitatem, nec ubique homo, quia non ubique homini unitus; sed ubique totus est secundum hominem, ibi homo est. Tempore autem mortis et ubique erat secundum Deum, et in sepulcro secundum hominem, et in inferno secundum hominem; sed in inferno secundum animam tantum, et in sepulcro secundum carnem tantum. In sepulcro ergo erat homo, quia humanitati unitus erat etsi non toti, quia carnem tantum; et in inferno erat homo, quia humanitati unitus, sed non toti, quia animam tantum. Sed si in inferno animam tantum, et in sepulcro carnem tantum unitus erat: ergo nec in inferno unitus erat animam et carni, nec in sepulcro. Quomodo ergo ibi vel hic homo esse dicitur? Quæ est ratio dicti? Quia una eademque unione unitus erat animam in inferno, et carni in sepulcro. Et sic erat illis duabus tunc separatis unitus, sicut ante separatinem, id est, ante mortem. Ad hoc autem opponitur. Si Christus animam tantum vel carnem tantum assumpsisset, non fuisset verus homo, sed propter utriusque assumptionem verushomo fuit. Sic ergo ubi carnem et animam sibi unitam non habebat, verus homo ibi non erat. Sed tempore mortis nusquam illa duo vere unita habebat, quia nec in sepulcro, nec in inferno, nec alibi; nusquam ergo erat homo. Ad quod dicimus, quia Christus utique verus homo non fuisset, si carnem et animam non assumpsisset. Sed tamen quia ex quo assumpsisset, neutrum depositum, sed eam utroque eamdem unionem indesinenter tenuit, quam assumendo contraxit; ideo non incongrue ubique animam vel carni, vel utriusque unitus est, ibi homo esse dicitur, quia ibi humanatus est. Ergo et in sepulcro et in inferno homo et in inferno erat homo, quia utroque humanatus erat Christus, et una eamdemque cum anima et carne, licet separatis, habebat unionem: et uno eodemque tempore in sepulcro jacuit Christus, et ad infernum descendit; sed in sepulcro jacuit secundum solam carnem, et in infernum descendit secundum solam animam. Unde Aug., lib. de Fide ad Petrum, c. 2 super Joan., tract. 78 in fine. Quis non est derelictus in inferno? Christus, sed in anima sola. Quis jacuit in sepulcro? Christus, sed in carne sola; quia in his singulis Christus est. Christum in his omnibus confitemur et in singulis. Ex his evidenter ostenditur, quod carni jacenti in

sepulcro unitus erat Christus, sicut anima in inferno. Alioquin si carni mortua non esset unitus, non in ea diceretur jacuisse in sepulcro. Anima ergo ad infernum descendit, caro in sepulcro jacuit, sapientia cum utroque permanens, que in inferno positis, ut ait Amb. in lib. de Incarnationis dominicae Sacramento, c. 5, lumen vitæ fundebat æternæ. Radiabat illic lux vera sapientiae, illuminabat infernum, sed in inferno non claudebatur. Quis enim locus est Sapientiae? de qua scriptum est, Job. 28: *Nescit homo vias ejus nec inventa est inter homines.* De qua abyssus dicit: *Non est in me;* mare dixit: *Non est necum;* ergo nec in tempore, nec in loco sapientia est, cui nec mors tribuenda est. In ligno enim caro, non illa operatrix omnium substantia divina pendebat. Confitemur tamen Christum pependisse in ligno et jacuisse in sepulcro, sed in carne sola, et fuisse in inferno, sed in anima sola.

*Quod Christus ubique totus est, sed non totum; ut totus est homo vel Deus, sed non totum.*

3. Et utique totus eodem tempore erat in inferno, in cœlo totus, ubique totus; persona enim illa æternan non major erat, ubi carnem et animum simul unitam sibi babebat, quam ubi alterum tantum; nec major erat ubi utrumque simul vel alterum tantum unitum habebat, quam ubi erat neutrum habens unitum. Totus ergo Christus et perfectus ubique erat. Unde Aug., contra Felicianum, de Unitate Trinitatis, ad Optatum, c. 14: Non dimisit Patrem Christus cum venit in Virginem, ubique totus, ubique perfectus. Uno ergo eodemque tempore totus erat in inferno, totus in cœlo. Erat apud inferos resurrectio mortuorum, erat super cœlos vita viventium; vere mortuus, vere vivus; in quo et mortali suscepit mortalitatem, et vitam divinitas non perdidit. Mortem ergo Dei Filius et in anima non pertulit, et in majestate non sensit; sed tamen participatione infirmitatis Rex gloriae crucifixus est. Ex his apparet quod Christus eodem tempore totus erat in sepulcro, totus in inferno, totus ubique; sicut et modo totus est ubique totus, sed non totum. Nec in sepulcro, nec in inferno, totum erat, etsi totus, sicut Christus totus est Deus, totus homo, sed non totum; quia non solum est Deus vel homo, sed et Deus et homo. Totum enim ad naturam referuntur, totus autem ad hypostasim; sicut aliud et aliquid ad naturam, aliud vero et aliquis ad personam referuntur. Unde Joan. Damasc., lib. de Fide, c. 7, in fine: Totus Christus est Deus perfectus, non autem totum Deum est. Non enim solum Deus est, sed et homo, et totus homo perfectus. Non autem totum homo, et solum enim homo, sed et Deus. Totum enim naturæ est representativum. Totus autem, hypostasos; sicut aliud quidem est naturæ, aliud hypostaseos, sic et hujusmodi.